
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 114 del  29/06/2022

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI 
DI PORTAVOCE - MANDATO AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno alle ore 14:10   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 114 del  29/06/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è obiettivo specifico dell’Amministrazione comunale avvalersi di una figura 
professionale in grado di:

 svolgere attività di Portavoce per il Comune con particolare attenzione a iniziative 
che vedono protagonista l’Ente in qualità di promotore ed organizzatore di eventi 
culturali e turistici;

 fornire e pubblicare le notizie di carattere istituzionale, turistico-culturale o comun-
que di rilevanza per la comunità pubblica ai mezzi ed alle piattaforme di informazio-
ne quali: quotidiani e periodici del territorio, emittenti televisive, radio, social media 
ecc.;

 organizzare la gestione contenutistica generale dei comunicati di presentazione del-
le diverse iniziative nonché delle conferenze stampa;

 sviluppare le potenzialità del  sito internet del  Comune di Campo nell’Elba quale 
strumento di comunicazione telematica;

Rilevato inoltre:
- che tale affidamento è previsto nell’ottica di diffondere e facilitare la conoscenza 

delle disposizioni normative a livello comunale, di illustrare il lavoro istituzionale, 
di favorire l’accesso ai servizi pubblici, di agevolare i processi di semplificazione 
amministrativa e di trasparenza dei procedimenti, di stimolare l’approfondimento 
sui temi di interesse pubblico e sociale e di promuovere l’immagine del comune 
di Campo nell’Elba;

- che  tale  incarico  riguarderà  la  predisposizione  e  la  diffusione  di  comunicati  
stampa  riguardanti  tutte  le  attività  istituzionali  da  evidenziare,  presentare  e 
pubblicare sulle testate giornalistiche di rilievo nonché la gestione delle relazioni 
con i vari media e pagine social;

Visto il comma 55, dell’art. 3 della legge 24 dicembre 2007 n. 244, che dispone che “gli  
Enti  locali  possono  stipulare  contratti  di  collaborazione  autonoma  indipendentemente  
dall’oggetto  della  prestazione,  solo  con riferimento  all’attività  istituzionali  stabilite  dalla  
legge o previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, co. 2 del  
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato  atto che  la  natura  dell’incarico  è  relativa  ad  attività  altamente  specialistica  e 
assolutamente  necessaria  per  il  conseguimento  degli  obiettivi  di  programmazione 
dell’Ente;

Vista  la Legge n. 150/2000 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione  
delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.P.R. n. 422 del 2001 “Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli  
professionali  da  utilizzare  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  per  le  attività  di  
informazione e comunicazione e disciplina degli interventi formativi”;

Constatata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno della 
struttura comunale;

Ritenuto pertanto  necessario  esprimere  quale  atto  di  indirizzo  la  volontà 
dell’Amministrazione  comunale  di  avvalersi,  per  i  motivi  anzidetti,  di  prestazioni 
professionali altamente specialistiche mediante conferimento di incarico professionale ad 



una figura in grado di garantire la necessaria appartenenza ad ordini  professionali  o il  
possesso di  particolari  titoli  connessi  allo  svolgimento  delle  attività  sopra  menzionate, 
dando mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  attivare  idonea procedura 
comparativa, mediante pubblicazione di specifico Avviso Pubblico;

Atteso che la valutazione dei candidati avverrà previa verifica del possesso dei requisiti di  
legge,  e  specificatamente  di  un  congruo  periodo  di  iscrizione  negli  elenchi  dei 
professionisti  o  pubblicisti  dell’albo  nazionale  dei  giornalisti  ai  sensi  dell’art.  3  del 
regolamento attuativo della Legge 150/2000, D.P.R. 442/2001, a comprova della acquisita 
esperienza,  tenendo  altresì  conto  delle  precedenti  esperienze  lavorative  in  materia  di 
comunicazione ed informazione pubblica;

Ritenuto altresì di riferire l’incarico ad una durata temporale la cui conclusione sia prevista 
alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

Preso atto  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.7  comma 2 della  legge n.150 del 
07.06.2000,  spetti  alla  Giunta  Comunale  determinare il  compenso da corrispondere al 
professionista incaricato;

Stabilito che il trattamento economico da corrispondere al soggetto da incaricare per lo 
svolgimento  delle  funzioni  di  Portavoce,  venga  fissato  in  €  2.000,00  mensili  omnia, 
comprensivo di  ogni altro onere e nessun altro compenso spetterà a titolo di  rimborso 
spese o voce similare;

Richiamata la vigente “Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento 
degli  incarichi  di  collaborazione  autonoma”,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  10/2008,  e  ritenuto  che  l’avvio  della  procedura  comparativa  per  il 
conferimento dell’incarico de quo potrà avvenire previa verifica dei  presupposti  e delle 
condizioni in essa previste;

Dato atto che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico trova copertura al Codice di 
Bilancio  01/01/1030211/999  Capitolo  101010308600/0  del  Bilancio  di  Previsione 
finanziario  2022/2024,  e  specificatamente  per  €  11.000,00  nell’annualità  2022,  per  € 
24.000,00 nell’annualità 2023 e per € 24.000,00 nell’annualità 2024;

Visti:
 il vigente Statuto Comunale;
 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
 i pareri espressi dai competenti uffici ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000 n.267;

con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,

DELIBERA

1 di esprimere quale atto di indirizzo la volontà dell’Amministrazione comunale di av-
valersi, per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richia-
mati e riportati, a partire dal mese di luglio 2022 e fino al termine del mandato am-
ministrativo in corso, di una figura professionale estranea all’organico dell’Ente, me-
diante conferimento di apposito incarico di Portavoce in ragione della appartenenza 
ad ordini professionali o del necessario possesso di particolari titoli connessi allo 
svolgimento delle prestazioni richieste, previa verifica della impossibilità di conferi-
mento dell’incarico a personale interno all’ente, ai sensi di quanto previsto dalla vi-



gente “Disciplina relativa alle procedure comparative per il conferimento degli incari-
chi di collaborazione autonoma”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 10/2008;

2 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di dare avvio a specifica 
procedura comparativa volta ad individuare il soggetto più idoneo da incaricare per 
lo svolgimento delle funzioni di Portavoce dell’Amministrazione Comunale;

3 di dare atto che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico trova copertura al  
Codice di Bilancio 01/01/1030211/999 Capitolo 101010308600/0 del Bilancio di Pre-
visione finanziario  2022/2024,  e  specificatamente  per  €  11.000,00  nell’annualità 
2022, per € 24.000,00 nell’annualità 2023 e per € 24.000,00 nell’annualità 2024;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l'urgenza di  provvedere in merito,  con separata votazione,  con voti  unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  quarto 
comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 29.06.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 114 del 29/06/2022
	Deliberazione n. 114 del 29/06/2022

